

Marilucia Freitas Rios



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8483646950889392>

ID Lattes: **8483646950889392**

Última atualização do currículo em 29/01/2022

Mestranda em Educação pela Universidade Federal do Tocantins - UFT. Pós Graduada em Neurociência Apoiada a Avaliação e Intervenção Psicopedagógica pela Faculdade Tecnológica de Palmas - FTP. Pós Graduada em PSICOPEDAGOGIA pelo Instituto de Ensino Superior - UNYAHNA. Graduada em PEDAGOGIA pela Universidade Norte do Paraná - UNOPAR (2006). Atualmente é Coordenadora do Curso de Pedagogia do Centro Universitário Arnaldo Horácio Ferreira. Realiza atendimento psicopedagógico clínico na AMA/LEM: Associação dos Amigos dos Autistas. Tem experiência na área de Educação, com ênfase em Educação Inclusiva, atuando principalmente nos seguintes temas: inclusão escolar; pedagogia - oficina - estudo de caso, linguagem, alfabetização e letramento - ensino e aprendizagem - dificuldade e transtorno de aprendizagem - subjetividade - investigação - coordenação - avaliação Psicopedagógica. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Marilucia Freitas Rios 
Nome em citações bibliográficas	Rios, M F
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/8483646950889392

Endereço

Endereço Profissional	Faculdade Arnaldo Horácio Ferreira, Sociedade Educacional Arnaldo Horacio Ferreira S/C Ltda. RUA PARÁ, Nº 2280 MIMOSO II 47850-000 - Luis Eduardo Magalhaes, BA - Brasil Telefone: (77) 36289900
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2016	Especialização em andamento em NEUROPSICOPEDAGOGIA. (Carga Horária: 450h).
2006 - 2008	Faculdade Tecnológica de Palmas, FTP, Brasil. Especialização em PSICOPEDAGOGIA. (Carga Horária: 520h). Associação Educacional Unyahna, UNYAHNA, Brasil. Título: DIAGNÓSTICO PSICOPEDAGÓGICO:UM OLHAR CLÍNICO NAS DIFICULDADES COM A APRENDIZAGEM. Orientador: Marilza Luzia Saraiva de Souza.
2003 - 2006	Graduação em PEDAGOGIA.

Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Brasil.

Formação Complementar

- 2014 - 2014** Transtornos Mentais, de Comportamento e da Apren. (Carga horária: 16h). LOBUS, LB, Brasil.
- 2014 - 2014** Recursos para Intervenção Psicopedagógica com Of. (Carga horária: 8h). LOBUS, LB, Brasil.
- 2014 - 2014** Avaliação Psicopedagógica Clínica com Enfoque Ne. (Carga horária: 12h). LOBUS, LB, Brasil.

Atuação Profissional

Psicopedagogia Construtiva, PC, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual Vínculo: Proprietária, Enquadramento Funcional: Atendimento Psicopedagógico Clínico, Carga horária: 20

Faculdade Arnaldo Horácio Ferreira, FAAHF, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - Atual Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Coordenador de Curso, Carga horária: 40

Prefeitura Municipal de Luis Eduardo Magalhães, PMLEM/BA, Brasil.

Vínculo institucional

2001 - Atual Vínculo: EFETIVA, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 20

Espaço Vida, EV, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Coordenador de Curso de Pós Graduação, Carga horária: 20

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. **Rios, M F.** Estratégias Eficientes Para Promover o Ensino e Aprendizagem Através da Neurociência. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Produção técnica

Trabalhos técnicos

1. 🌟 **Rios, M F.** DIANÓSTICO PSICOPEDAGÓGICO: UM OLHAR CLÍNICO NAS DIFICULDADES COM A APRENDIZAGEM. 2008.

Demais tipos de produção técnica

1. 🌟 **Rios, M F.** 1º Encontro de Formação Pedagógica para Professores dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental.. 2010. .
2. 🌟 **Rios, M F.** I CEPI - CICLO DE ESTUDOS PEDAGÓGICOS INTEGRADOS. 2009. .
3. 🌟 **Rios, M F.** Programa de Formação Continuada de Professores das Séries Iniciais do Ensino Fundamental Pró-Letramento. 2009. .
4. 🌟 **Rios, M F.** Programa de Formação Continuada de Professores das Séries Iniciais do Ensino Fundamental Pró-Letramento. 2008. .

Bancas

Participação em bancas de comissões julgadoras

Professor titular

1. **Rios, M F.** BANCA EXAMINADORA DE PROFESSOR. 2018. CENTRO UNIVERSITARIO ARNALDO HORÁCIO FERREIRA.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 1º Simpósio - Diálogos entre a Neurociência x Aprendizagem x Educação. Diálogos entre a Neurociência x Aprendizagem x Educação. 2018. (Simpósio).
2. 1º Simpósio - Diálogos entre a Neurociência x Aprendizagem x Educação. Diálogos entre a Neurociência x Aprendizagem x Educação. 2018. (Simpósio).
3. Avaliação Psicopedagógica Clínica com Enfoque Neuropsicológico. □ Avaliação Psicopedagógica Clínica com Enfoque Neuropsicológico. 2014. (Outra).
4. Recursos para Intervenção Psicopedagógica com Oficina de Jogos. □ Recursos para Intervenção Psicopedagógica com Oficina de Jogos. 2014. (Outra).
5. Transtornos Mentais, de Comportamento e da Aprendizagem. □ Transtornos Mentais, de Comportamento e da Aprendizagem. 2014. (Outra).
6. Programa de Capacitação para Gestores Escolares ? PROGESTÃO. □ Programa de Capacitação para Gestores Escolares ? PROGESTÃO. 2012. (Encontro).
7. Curso de Formação Mediação de Leitores. Curso de Formação Mediação de Leitores. 2011. (Oficina).
8. PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES DAS SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. PRÓ-LETRAMENTO. 2009. (Seminário).
9. 8ª JORNADA INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO DA BAHIA PARA PROFESSORES DA REDE PÚBLICA E PARTICULAR. 8ª JORNADA INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO DA BAHIA PARA PROFESSORES DA REDE PÚBLICA E PARTICULAR. 2008. (Congresso).
10. PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES DAS SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. PRÓ-LETRAMENTO. 2008. (Seminário).
11. FORMAÇÃO CONTINUADA DO PROGRAMA ENSINO FUNDAMENTAL. FORMAÇÃO CONTINUADA DO PROGRAMA

- ENSINO FUNDAMENTAL. 2007. (Seminário).
12. 2º EDUC AÇÃO. "DA SALA DE AULA PARA O MUNDO: A CONSTRUÇÃO DOS SABERES QUE TRANSFORMAM A VIDA". 2005. (Congresso).
 13. CAPACITAÇÃO COM OFICINAS AOS EDUCADORES.CAPACITAÇÃO COM OFICINAS AOS EDUCADORES. 2005. (Oficina).
 14. 1º EDUC AÇÃO. "O NOVO TEMPO E O NOVO ESPAÇO NA AÇÃO EDUCATIVA. 2004. (Congresso).
 15. FORMAÇÃO EM SERVIÇO.FORMAÇÃO EM SERVIÇO. 2004. (Encontro).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **Rios, M F.** II Semana Acadêmica FAAHF Educação e VII ENICOB. 2015. (Outro).
2. **Rios, M F.** Jogos de Acessibilidade - Recursos de Inclusão. 2015. (Outro).
3. **Rios, M F.** 1º ENCONTRO DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA PROFESSORES DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL I. 2010. (Outro).
4. **Rios, M F.** CEPI - CICLO DE ESTUDOS PEDAGÓGICOS INTEGRADOS. 2009. (Outro).

Educação e Popularização de C & T

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **Rios, M F.** II Semana Acadêmica FAAHF Educação e VII ENICOB. 2015. (Outro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 17/03/2022 às 15:56:51

[Imprimir currículo](#)